---

*facias urinale portare in plateam et ibi urinam inspicias. Si vero curtem latum et amplum aerem habeat, tunc poteris secure ingredi domum et in medio ipsius domus considerabis urinam. Tercio laudo quod urinale potius teneatur per illos de domo infirmi, quam quod tu ipsum in manu teneas et tangas ipsum. Si vero ipsum in manu assumas, cum chirothecis et cito tangas et cito dimittas. Viz Observandum, s. 405.*

47 M. ŘÍHOVÁ a kol., *Lékaři*, s. 35.

48 *Pronosticum Gordonii, cujus haec verba sunt: Omnes egritudines venenosae ut plurimum deludunt medicos, quia urina videtur laudabilis et cum ypostasi et hoc non est ex materia morbi sed cibi, quia natura non audet morbum invadere propter maliciam eius, et cum expectatur crisi ad bonum tunc venit mors. Advertamus igitur diligenter, quia tantorum morborum non sunt certae pronunciaciones, salutis neque mortis. Nicolaus Florentinus, De cura febris pestilentialis, AGM 6, 1913, s. 340.*

49 *Omnes sunt male terminacionis, et cum terribilibus accidentibus, et fraudulentis, ad quas cosueverunt sequi variolae, et morbilli, et aegritudines venenosae, et ut plurimum deludunt medicos: quoniam urinae videntur laudabiles et hypostaseatae, et non ex materia morbi, sed cibi: quia natura non audet morbum inuavedere propter malitiam morbi eius: et cum expectatur crisis ad bonum, tunc venit mors. Bernardus Gordonius, Lilium medicinae inscriptum, Lugduni 1559, s. 42.*

50 *Item omnes febres pestilenciales sunt malae terminacionis et cum terribilibus accidentibus et fraudulentis ad quas consueverunt sequi variole, morbilli et aegritudines multae venenosae ut antrax, carbunculus, herpes etc. Et ut plurimum diludunt medicos, quia urinae videntur laudabiles et ypostasivae, et non est ex materia morbi sed cibi. Et quando expectatur crisi ad bonum, tunc venit mors. Haec Gordonius. Francinus de Bononia, Pomum ambrae tempore pestis secundum Francinum doctorem, AGM 6, 1913, s. 330.*

Lékaři píšící o moru Gordoniovu prognosticky orientovanou pasáž patrně intencionálně aktualizovali a instrumentalizovali. Získali tak učený argument, kterým mohli zdůvodnit svůj odmítavý postoj k uroscopickým vyšetřením. Strach z kontaktu s močí či nejrůznějšími výměšky nemocného prožívali jistě neobyčejně silně. Anonymní erfurtský spis o moru z počátku 15. století například výslovně radí dotýkat se dýměje a vysoce nakažlivé látky z něho vycházející pouze dřevěným nebo kovovým držátkem.<sup>51</sup> Charakter moči u pacientů trpících morem byl však patrně skutečně zavádějící a přiváděl lékaře do rozpaků. V zápiscích neznámého lékaře publikovaných Miladou Říhovou čteme: „*Dále jsem měl jednoho z téhož domu, a to byl jeho syn a také onemocněl morem, ale snášel to dobře a uzdravoval se, a tak se mu tedy ulevilo a jeho moč byla dobrá. A tehdy, jak se mu ulevilo, znovu upadl druhého dne do nemoci a třetího dne zemřel.*“<sup>52</sup>